Дело №1-59/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Поворино 19 сентября 2017 года

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Куковского И.В.;

при секретаре Понкратовой Н.А.;

с участием государственных обвинителей Поворинской межрайонной прокуратуры Карпенко А.А., Проскурякова В.В.;

подсудимого ФИО1;

защитника Подболотова Дмитрия Николаевича, предоставившего удостоверение № и ордер №48 от 19.09.2017 года; 

представителя потерпевшей ФИО10 – ФИО57,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 1) 12.08.2015 осужден Ленинским районным судом г.Саратова по ч.3 ст.162 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы; 2) 27.07.2016 г. осужден Пугачевским районным судом Саратовской области по п.п.«а,в,г» ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции 13.06.1996 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 27.12.2009 г.), ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 27.12.2009 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 27.12.2009 г.), ч.3 ст.162 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, ч.1 ст.127 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к 14 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда г.Саратова от 12.08.2015 г. к 16 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 чт.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах: 

03.06.2008 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. Реализуя задуманное, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки ФИО1 пошел по улицам г.Поворино Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. ФИО1, подойдя к дому№ по 

<

адрес> и заглянув в окно дома, увидел пожилую женщину, которая в одной из комнат дома лежала на диване и смотрела телевизор. ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления, так как понял, что женщина в доме одна. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, изготовленную из ткани с прорезями для глаз, с целью сокрытия лица. Затем ФИО1 подошел к одному из окон данного дома со стороны двора, расположенного рядом с входной дверью и при помощи имеющегося у него с собой ножа, отсоединив деревянные планки в одном из звеньев оконной рамы, которыми крепилось стекло к раме, выставил стекло. После чего, ФИО1, через образовавшийся проем в оконной раме, просунул руку и открыл запорное устройство на входной двери в дом. 04.06.2008 года в период времени с 3 до 4 часов с целью незаконного обогащения, ФИО1 через входную дверь незаконно проник в 

<

адрес>, принадлежащий ФИО9 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонарика, ФИО1 стал осматривать предметы мебели с целью поиска денежных средств. Не обнаружив деньги, с целью открытого хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат дома, на которой спала ФИО9, и разбудил её, посветив ей в лицо светом от фонарика. Затем ФИО1, желая достичь реализации задуманного, преследуя корыстную цель, не оказывая какого-либо насилия, потребовал в устной форме от ФИО9 спиртные напитки и денежные средства. Получив ответ от ФИО9, что спиртных напитков и денежных средств в доме нет, ФИО1 пошел во вторую комнату дома, где стал осматривать предметы мебели с целью поиска денег. Не обнаружив в доме денежные средства, желая довести задуманное до конца, ФИО1 присел к ФИО9 на кровать и в устной форме потребовал от неё опять передачи ему денежных средств. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь, ФИО9 указала место под клеенкой на столе, где у неё хранились деньги в этой же комнате. ФИО1 открыто для потерпевшей в это же время похитил со стола денежные средства в сумме 90 рублей и мобильный телефон марки «Samsung SGН-C140», стоимостью 1390 рублей, который обнаружил тут же на столе, принадлежащие ФИО9, понимая, что его действия носят явный характер. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами и мобильным телефоном покинул дом ФИО9 через входную дверь, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 1480 рублей, получив реальную возможность, распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

16.11.2008 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки и вязаную шапку с прорезями для глаз, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино в целях подыскания подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес> и, заглянув в окно дома, увидел пожилую женщину, которая лежала в одной из комнат дома на диване и смотрела телевизор. ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления, так как понял, что женщина в доме одна. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 16.11.2008 года примерно в 20 часов перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надвинул шапку с прорезями для глаз, чтобы скрыть свое лицо. Так как оконные проемы от земли были высоко, то ФИО1 подставил лестницу к одному из окон дома во дворе данного домовладения, которую обнаружил во дворе дома, и поднявшись по лестнице при помощи имеющегося у него с собой ножа, отсоединив деревянные планки, которыми крепилось стекло к оконной раме, в одном из звеньев оконной рамы, выставил стекло. Затем ФИО1, через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий Потерпевший №1 Находясь в доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонарика, ФИО1 из электрического счетчика выкрутил пробки, чтобы в доме было темно, и Потерпевший №1 не могла включить свет. Далее из помещения кухни, куда он проник, он пошел в жилые комнаты дома, но в дверном проеме встретил Потерпевший №1, которая шла ему навстречу. В этот момент ФИО1 схватил Потерпевший №1 руками и, прикрыв ей рот рукой в перчатке, чтобы она не закричала и не создала шума, оказывая тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья, потребовал от неё, чтобы она вела себя тихо и передала ему спиртные напитки и денежные средства. Затем ФИО1 отвел Потерпевший №1 в одну из жилых комнат и, усадив её на диван, продолжил требовать от неё в устной форме передачи ему денежных средств, при этом, не оказывая какого-либо физического насилия. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №1 сходила в спальню и из ящика комода достала кошелек с денежными средствами в сумме 3840 рублей. ФИО1 в этот момент, увидев деньги, выхватил у Потерпевший №1 из рук денежные средства, совершив тем самым их открытое хищение, и с силой, применяя насилие не опасное для жизни или здоровья, усадил её на диван, после чего потребовал от неё еще денежные средства, пояснив, что этого мало. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на открытое хищение денежных средств, ФИО1 стал в присутствии Потерпевший №1 осматривать ящики комода, выбрасывая из них вещи, потом платяной шкаф и затем постель. Не обнаружив при осмотре предметов мебели денежные средства, ФИО1 с похищенными деньгами в сумме 3840 рублей, принадлежащими Потерпевший №1 через входную дверь покинул место происшествия, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3840 рублей, получив реальную возможность, распорядиться похищенным, и перед уходом высказал Потерпевший №1 угрозу поджечь ей дом, в случае, если она сообщит об этом кому-нибудь, оказав тем самым на неё психологическое воздействие, не подтверждая свои высказывания какими-либо действиями.

Кроме этого, ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

24.11.2008 годау ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в с.Самодуровка Поворинского района Воронежской области. С этой целью 24.11.2008 года, около 20 часов, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки и вязаную шапку с прорезями для глаз, ФИО1 пошел по улицам с.Самодуровка Поворинского района Воронежской области с целью поиска, подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес> и, заглянув в окно дома, увидел пожилую женщину, которая лежала в одной из комнат дома на диване и смотрела телевизор. ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления, так как понял, что женщина в доме одна, и дом расположен на окраине села. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надвинул шапку с прорезями для глаз, чтобы скрыть свое лицо. Затем ФИО1 подошел к входной двери, ведущей в дом со стороны двора и, увидев над дверью световое окно с деревянной застекленной рамой, решил незаконно проникнуть в дом через входную дверь, открыв на ней запорное устройство через данное окно, с последующим открытым хищением денежных средств у Потерпевший №5, проживающей в данном доме, которая в это время не спала. Реализуя свой преступный умысел в действие, преследуя корыстную цель, ФИО1, осмотрев надворные постройки во дворе дома, в одной из них обнаружил небольшие детские грабли, которые он решил использовать как рычаг для открытия запорного устройства на входной двери. После чего ФИО1, при помощи имеющего у него с собой ножа, в одном из звеньев оконной рамы над входной дверью выставил стекло. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на открытое хищение денежных средств у Потерпевший №5, ФИО1 через образовавшийся проем над входной дверью в дом используя, обнаруженные грабли, открыл на входной двери в дом запорное устройство – деревянный засов. Преследуя корыстную цель незаконного обогащения, ФИО1 через входную дверь незаконно проник в коридор указанного дома, принадлежащий Потерпевший №5, и, подойдя к входной межкомнатной двери в жилые комнаты, через которую хотел пройти дальше в жилые комнаты, обнаружил, что она закрыта изнутри на запорное устройство. Пройти в жилую комнату дома, где находилась Потерпевший №5, и совершить у неё открытое хищение денежных средств в той сумме, которая у неё была на тот момент, ему не удалось по независящим от него обстоятельствам. Поэтому, не доведя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств с незаконным проникновением в жилище из дома Потерпевший №5 до конца, ФИО1 вынуждено покинул данный дом, не реализовав задуманное по независящим от него обстоятельствам.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

08.12.2008 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в с.Пески Поворинского района Воронежской области. С этой целью 08.12.2008 года, около 21 часа, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки и вязаную шапку с прорезями для глаз, ФИО1 пошел по улицам с.Пески Поворинского района Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес>, и, заглянув в окно дома, увидел пожилую женщину, которая лежала в одной из комнат дома на диване и смотрела телевизор. ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления, так как понял, что женщина в доме одна и дом расположен на окраине села. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надвинул шапку с прорезями для глаз, чтобы скрыть свое лицо. Затем ФИО1 подошел к одному из окон дома со стороны двора и при помощи имеющегося у него с собой ножа, отковырнув замазку от оконной рамы, которой крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, выставил стекло. После чего, ФИО1, через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО10 Находясь в доме и освещая себе при помощи фонарика, который у ФИО1 был с собой, в дверном проеме межкомнатной двери он встретил ФИО10, которая, услышав шум, выходила в коридор дома. В этот момент ФИО1, увидев ФИО10, оттолкнул её от себя, совершив тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья. От толчка ФИО10 не устояла на ногах и упала, ударившись грудью о сундук, испытав при этом физическую боль. ФИО1 быстро поднял её с пола и, схватив ФИО10 двумя руками, повел ФИО10 в жилую комнату дома, ограничивая её свободное передвижение против её воли, оказывая тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья, при этом он выключил свет в комнате и в устной форме потребовал от неё передачи ему спиртных напитков и денежных средств. С целью быстрого получения денежных средств, ФИО1, высказал в устной форме угрозу применения насилия, оказывая тем самым на неё психологическое воздействие, но при этом никакими действиями свои угрозы не подтвердил. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО10 подошла к шкафу в одной из комнат дома, достала из шкафа с полки денежные средства в сумме 7350 рублей и передала их ФИО1, которые тот открыто для ФИО10 похитил, понимая, что его действия носят явный характер. Получив деньги, ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 7350 рублей через входную дверь покинул место происшествия, причинив ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 7350 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным, и перед уходом высказал ФИО10 угрозу поджечь её дом в случае, если она сообщит об этом кому-либо, оказав тем самым на неё психологическое воздействие и, не подтверждая свои высказывания какими-либо действиями.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 4 на 5 мая 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью в ночь с 4 на 5 мая 2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино Воронежской области в целях поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес>, выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 05.05.2009 года, около 1 часа 00 минут перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон дома со стороны двора и при помощи имеющегося у него с собой ножа, отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя задуманное, ФИО1 через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий Потерпевший №2 Находясь в доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонарика, ФИО1 прошел из нежилой половины дома через межкомнатный дверной проем в жилую комнату дома. Увидев на кровати в одной из комнат вышеуказанного дома пожилую женщину, ФИО1 подошел к кровати, на которой спала Потерпевший №2 От постороннего шума Потерпевший №2 проснулась и попыталась встать с кровати. Но ФИО1, подавляя волю последней и оказывая насилие не опасное для жизни или здоровья, своими руками уложил Потерпевший №2 обратно на кровать, ограничивая её действия, не давая ей подняться с постели, и потребовал от неё, чтобы она молчала, а также деньги и спиртные напитки. Потерпевший №2, напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, встала с кровати, подошла к столу в этой же комнате, достала из-под клеенки на столе денежную купюру номиналом 100 рублей и передала её ФИО1, который открыто для Потерпевший №2 похитил её. ФИО1, оставшись неудовлетворенным суммой денежных средств, желая получить большую сумму денег, в поисках денежных средств, стал светить фонариком под клеенку. Потерпевший №2, видя происходящее, понимая, что у неё под клеенкой остались еще деньги, пытаясь предотвратить хищение последних денежных средств, оттолкнула руками ФИО1 от стола, оказав тем самым сопротивление. ФИО1, чтобы подавить волю последней, и оказание ею сопротивления, нанес один удар рукой по лицу Потерпевший №2, причинив ей физическую боль, применив тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья, после чего открыто для потерпевшей, понимая, что его действия носят явный характер, похитил из-под клеенки на столе одну купюру номиналом 50 рублей, принадлежащую Потерпевший №2 Получив деньги, ФИО1, с похищенными денежными средствами в сумме 150 рублей через входную дверь покинул место происшествия, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 150 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 22 на 23 мая 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью, около 3 часов 23.05.2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки ФИО1 пошел по улицам г.Поворино с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес>, определив по внешнему виду, что в нем проживают пожилые люди, выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 подошел к окну, расположенному со стороны двора указанного дома, в котором в то время проживала Потерпевший №3 ФИО1 реализуя задуманное, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо маску, изготовленную из куска ткани с прорезями для глаз, чтобы скрыть свое лицо, извлек из деревянной оконной коробки внешнюю оконную раму и при помощи имеющегося у него с собой ножа в одном из звеньев внутренней оконной рамы выставил стекло. Затем, ФИО1 попытался проникнуть в дом через образовавшийся проем в оконной раме, но не смог этого сделать. Не реализовав первую попытку проникновения в дом, ФИО1 стал обходить дом с целью поиска другого окна, через которое можно было бы проникнуть в вышеуказанный дом, но в это время входная дверь в дом открылась. ФИО1, увидев выходящую из дома пожилую женщину, желая довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств до конца, с силой толкнул, выходящую из дома Потерпевший №3 в область груди, оказывая тем самым насилие, не опасное для жизни или здоровья в сторону коридора дома, не дав ей возможность выйти. От данного толчка Потерпевший №3 не удержалась на ногах и упала на пол в коридоре дома, испытав при этом физическую боль. ФИО1, реализуя задуманное, через открытую входную дверь незаконно проник в дом, принадлежащий Потерпевший №3 с целью хищения денежных средств у последней. Оказавшись в коридоре вышеуказанного дома, ФИО1 с целью подавления возможного сопротивления со стороны Потерпевший №3 и, опасаясь, что на её крик может кто-нибудь прийти, одной рукой схватил лежащую на полу Потерпевший №3 за шею, сдавливая её при этом, причиняя ей физическую боль, а второй рукой, закрыл ей рот, чтобы она не кричала, применив тем самым насилие, не опасное для жизни или здоровья, после чего потребовал у неё денежные средства и спиртные напитки. Получив от Потерпевший №3 ответ, что денег и алкогольных напитков в доме нет, ФИО1, желая довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств до конца, применяя насилие, не опасное для жизни или здоровья нанес не менее трех ударов руками в область груди и лица Потерпевший №3, продолжая при этом требовать передачи ему денежных средств. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, находясь в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, испугавшись за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №3 пояснила, где у неё находится кошелек, в котором у неё хранились денежные средства в сумме 200 рублей. ФИО1 достал кошелек, из которого открыто для потерпевшей Потерпевший №3, понимая, что его действия являются явными для потерпевшей, похитил денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 С похищенными денежными средствами в сумме 200 рублей ФИО1 с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 23 на 24 мая 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью в ночь с 23 на 24 мая 2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес> выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла на незаконное обогащение ФИО1 24.05.2009 года, около 2 часов 00 минут перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон дома со стороны двора и при помощи имеющегося у него с собой ножа отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя задуманное, ФИО1, через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО11 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 стал осматривать предметы мебели с целью отыскания денежных средств. Не обнаружив деньги, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат вышеуказанного дома, на которой спала ФИО11, и разбудил её светом фонарика, направленного ей в лицо, который держал в руках. ФИО1, желая довести свой преступный умысел на незаконное обогащение до конца, взявшись своей рукой за плечо ФИО11, удерживая её, применяя тем самым насилие, не опасное для жизни или здоровья, в устной форме потребовал от неё, чтобы она не кричала, вела себя тихо и передала ему денежные средства и спиртные напитки, высказав при этом в устной форме ей угрозу применения насилия, оказывая тем самым психологическое воздействие на последнюю, с целью подавления воли последней и возможного сопротивления, а так же быстрого получения денежных средств, но при этом свои угрозы какими-либо действиями насильственного физического характера не подтвердил, и никакой предмет при этом не продемонстрировал. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО11 подошла к серванту в одной из комнат вышеуказанного дома, где с полки достала кошелек, а из кошелька денежные средства в сумме 500 рублей, после чего передала их ФИО1, который открыто для ФИО11 похитил их. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1, освещая себе при помощи фонарика, в присутствии потерпевшей ФИО11, понимая, что его действия носят явный характер для потерпевшей ФИО11, стал осматривать предметы мебели, где в документах нашел еще 500 рублей, которые открыто для потерпевшей похитил, а так же под стопкой белья на полке в шифоньере он обнаружил и открыто для потерпевшей ФИО11 похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие последней. Получив деньги, ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей через входную дверь с места преступления скрылся, причинив ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 21 на 22 июня 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в с.Калинино Борисоглебского района Воронежской области. С этой целью в ночь с 21 на 22 июня 2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 стал ходить по улицам с. Калинино Борисоглебского района Воронежской области. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 22.06.2009 года в период времени с 01 часа до 02 часов перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил заранее из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон дома со стороны двора и при помощи имеющегося у него с собой ножа отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя задуманное, ФИО1 через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО12 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат данного дома, на которой спала ФИО12, разбудил её, светя ей в лицо светом фонаря, и, высказав ей в устной форме угрозу применения насилия, оказывая тем самым психологическое воздействие на последнюю с целью подавления возможного сопротивления и быстрого получения денежных средств, но при этом никаких действий физического насильственного характера не предпринял, и никакой предмет не продемонстрировал, потребовал от неё передачи ему денежных средств и спиртных напитков. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, испугавшись за свою жизнь и здоровье, ФИО12 встала с кровати, прошла во вторую комнату дома, подошла к серванту и, открыв дверь ключом, достала с полки кошелек, а из кошелька денежные средства в сумме 400 рублей и передала их ФИО1, который открыто для ФИО13 похитил их, понимая, что его действия носят явный характер. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, освещая себе при помощи фонарика, подошел к серванту и в присутствии ФИО12 достал с полки серванта конверт с денежными средствами в сумме 50000 рублей, принадлежащих ФИО12, которые открыто для потерпевшей похитил. После чего ФИО1, с похищенными денежными средствами в сумме 50400 рублей, покинул место происшествия через входную дверь в дом, причинив ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 50400 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным. Перед уходом ФИО1 высказал ей угрозу поджечь дом в случае, если она сообщит об этом кому-либо, оказав тем самым на неё психологическое воздействие.

Кроме этого, ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от 08.12.2003 г.), при следующих обстоятельствах:

09 октября 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в с.Калинино Борисоглебского района Воронежской области. С этой целью в вечернее время 9 октября 2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 стал ходить по улицам с.Калинино Борисоглебского района Воронежской области. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 увидел в окно дома пожилую женщину, которая смотрела телевизор. ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 09.10.2009 года около 22 часов 45 минут перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон дома и при помощи имеющегося у него с собой ножа отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя задуманное, ФИО1 через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО14 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 из коридора дома куда проник, прошел через межкомнатную дверь в жилую комнату дома, где на стуле у кровати сидела ФИО14 Во исполнение своего преступного умысла на открытое хищение денежных средств ФИО1, подошел к ФИО14 и потребовал от неё передачи ему денежных средств. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, испугавшись за свою жизнь и здоровье, ФИО14 достала из под матраца на кровати в этой же комнате кошелек, а из кошелька денежные средства в сумме 500 рублей и передала их ФИО1, которые тот открыто для неё похитил, понимая, что его действия являются явными для потерпевшей. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, вышел из комнаты в коридор дома, взял с подоконника окна нож, который принадлежал потерпевшей ФИО14, и, вернувшись в комнату, где находилась ФИО14, высказав ей угрозу убийством, держа нож в правой руке, используя его в качестве оружия, демонстрируя его ФИО14 в подтверждение своих угроз, приставил его к левой щеке последней, при этом потребовал от неё в устной форме передачи ему всех, имеющихся у неё денежных средств. Не получив ответа, освещая себе при помощи фонарика, ФИО1 подошел к кровати и стал искать деньги на кровати, переворачивая постельные принадлежности, при этом он грубо своей рукой периодически отворачивал лицо ФИО14 в строну, чтобы она не смотрела на него, применяя тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья. Обнаружив под матрацем второй кошелек стоимостью 100 рублей с денежными средствами в нем в сумме 4000 рублей, принадлежащие ФИО14 ФИО1 открыто для ФИО14 похитил его вместе с деньгами, понимая, что его действия носят явный характер для потерпевшей. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий продолжил высказывать в устной форме в адрес ФИО14 угрозу убийством, держа при этом нож в руке, демонстрируя его последней в подтверждение своих угроз, используя его в качестве оружия и потребовал у ФИО14 еще денежные средства. Затем ФИО1 против воли ФИО14 вырвал у неё из рук первый кошелек и, достав из него оставшиеся деньги в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО14, открыто для потерпевшей похитил их. Продолжая требовать от ФИО14 денежные средства, ФИО1 высказал ФИО15 очередную угрозу убийством и в подтверждение своих угроз, подошел к ней, держа в одной руке нож, демонстрируя его потерпевшей ФИО14, подставив его к её левой щеке, второй рукой собрав ворот ночной рубахи, одетой на ФИО14 в кулак на её шее, стал сдавливать его с силой, причиняя ФИО14 физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины в области угла нижней челюсти слева, расценивающееся как не причинившее вреда здоровью человека, оказывая тем самым психологическое и физическое давление на последнюю, применяя насилие, опасное для жизни или здоровья, так как ФИО14 почувствовала нехватку воздуха и стала задыхаться. Реально воспринимая для себя угрозу убийством со стороны ФИО1 и опасаясь за свою жизнь ФИО14, не оказывая какого-либо сопротивления последнему, махнула рукой в строну платяного шкафа, находящегося в этой же комнате рядом с кроватью, показав, где необходимо искать деньги, так как, задыхаясь, она ничего не могла сказать ему. ФИО1, прекратив свои насильственные действия над ФИО14, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, подошел к шкафу и, выбрасывая вещи с полок, стал искать деньги. Обнаружив в шкафу денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие ФИО14, ФИО1 открыто для потерпевшей похитил их, понимая, что его действия являются явными. Затем, обнаружив на столе в этой же комнате мобильный телефон марки «Samsung SGН-C140», стоимостью 

<

***> рублей, принадлежащий ФИО14 ФИО1 открыто для потерпевшей похитил его. Бросив используемый им при совершении преступления нож на печь, ФИО1 с похищенным телефоном стоимостью 

<

***> рублей, кошельком стоимостью 100 рублей и денежными средствами в сумме 44700 рублей через входную дверь покинул место происшествия, причинив ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 45990 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 20 на 21 октября 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Борисоглебск Воронежской области. С этой целью в ночь с 20 на 21 октября 2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 приехал в г.Борисоглебск Воронежской области. В целях подыскания подходящего для совершения преступления дома, ФИО1 стал ходить по улицам г.Борисоглебск Воронежской области. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 21.10.2009 года в период времени с 00 часов до 00 часов 30 минут перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо одел маску, скрывающую лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к входной двери, ведущей в дом со стороны двора и, увидев над дверью световое окно с деревянной застекленной рамой, решил незаконно проникнуть в дом через входную дверь, открыв на ней запорное устройство через данное окно, с последующим хищением денежных средств у ФИО18, проживающей в данном доме. ФИО1 при помощи имеющегося у него с собой ножа, отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Затем при помощи, найденной во дворе дома палки, ФИО1 через образовавшееся отверстие над дверью, открыл запорное устройство – металлический засов на входной двери. Реализуя задуманное, ФИО1 через входную дверь незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО18. Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 подошел к кровати, на которой спала ФИО2, разбудил её, и, высказав ей в устной форме угрозу применения насилия, оказывая тем самым психологическое воздействие на последнюю с целью подавления возможного сопротивления и быстрого получения денежных средств, но при этом никаких действий физического насильственного характера не предпринял, и никакой предмет не продемонстрировал, потребовал от неё передачи ему денежных средств и спиртных напитков. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО18 встала с кровати, прошла во вторую комнату дома, подошла к дивану, где под матрасом хранила свои денежные средства, достала из-под матраса две купюры номиналом по 1000 каждая и передала их ФИО1, который открыто для ФИО18 похитил их. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, освещая себе при помощи фонарика, подошел к дивану и в присутствии ФИО18, понимая, что его действия являются явными для потерпевшей, сбросил с дивана на пол матрас и открыто для ФИО18 похитил из-под него денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие последней. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 12000 рублей через входную дверь с места преступления скрылся, причинив ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 7 на 8 ноября 2009 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью в ночь с 7 на 8 ноября 2009 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес> выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 08.11.2009 года примерно в 2 час 00 минут перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон дома со стороны двора, расположенного рядом с входной дверью в дом и при помощи имеющегося у него с собой ножа отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя задуманное, ФИО1 через образовавшийся проем в оконной раме, просунув руку, открыл запорное устройство на входной двери – деревянную задвижку и через входную дверь незаконно проник в указанный дом, принадлежащий Потерпевший №4 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат вышеуказанного дома, на которой спала Потерпевший №4 и, разбудив её, потребовал от неё в устной форме передачи ему денежных средств. Затем ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, применяя насилие не опасное для жизни или здоровья, против воли последней, поднял Потерпевший №4 с постели, схватив рукой за воротник её одежды, ограничивая её действия, и отвел Потерпевший №4 в другую комнату дома. Посадив Потерпевший №4 в кресло, ФИО1 в устной форме потребовал от неё, чтобы она молчала и не создавала шума, высказав при этом угрозу применения насилия, оказывая тем самым психологическое давление на последнюю, с целью быстрого получения денежных средств, но при этом никаких действий физического насильственного характера не оказал, и никакой предмет не продемонстрировал. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО19 не стала оказывать какого-либо сопротивления и каким-либо образом воспрепятствовать действиям ФИО1, который в этом момент с целью поиска денежных средств в присутствии Потерпевший №4, понимая, что его действия носят явный характер для потерпевшей, стал осматривать постельные принадлежности на кровати, на которой до этого спала Потерпевший №4, где под периной обнаружил 4800 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 Обнаружив денежные средства, ФИО1 открыто для потерпевшей Потерпевший №4 похитил их. С похищенными денежными средствами в сумме 4800 рублей ФИО20 через входную дверь покинул место происшествия, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 4800 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 07 на 08 марта 2010 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Борисоглебск Воронежской области. С этой целью в ночь с 07 на 08 марта 2010 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 стал ходить по улицам г.Борисоглебска Воронежской области. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 08.03.2010 года примерно в 2 часа перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. ФИО1, подошел к одному из окон данного дома, и при помощи имеющегося у него с собой ножа отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 через образовавшееся отверстие в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО21 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат дома, на которой спала ФИО21, разбудил её и потребовал, чтобы она молчала и вела себя тихо, а также передачи ему денежных средств и спиртных напитков. Какого-либо насилия он не оказывал и угроз применения насилия он ей при этом не высказывал. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье ФИО21 встала с кровати, прошла во вторую комнату дома, достала из-под телевизора, принадлежащие ей денежные средства в сумме 800 рублей и передала их ФИО1, выполнив его требование, которые тот открыто для потерпевшей ФИО21 похитил. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное обогащение, освещая себе при помощи фонарика, в присутствии потерпевшей ФИО21, понимая, что его действия носят явный характер для потерпевшей, стал осматривать предметы мебели, постель в доме с целью поиска денежных средств. Затем, обнаружив денежные средства в диване в сумме 4500 рублей, принадлежащие ФИО21, ФИО1 открыто для потерпевшей ФИО21 похитил их. Далее при осмотре сундука в одной из комнат дома ФИО1, обнаружив в нем денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ФИО21, открыто для потерпевшей ФИО22 похитил их. После чего, ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 15300 рублей через входную дверь покинул место происшествия, причинив ФИО21 материальный ущерб на общую сумму 15300 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 г.), при следующих обстоятельствах:

В ночь с 10 на 11 июля 2010 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Борисоглебск Воронежской области. С этой целью в ночь с 10 на 11 июля 2010 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 стал ходить по улицам г.Борисоглебска Воронежской области. Подойдя к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 выбрал данный дом для совершения преступления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 11.07.2010 года примерно в 1 час 30 минут перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон данного дома и при помощи имеющегося у него с собой ножа отсоединил деревянные планки от оконной рамы, которыми крепилось стекло в одном из звеньев оконной рамы, после чего выставил стекло. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 через образовавшееся отверстие в оконной раме незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО23 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат данного дома, на которой находилась ФИО23 и, направив свет от фонаря ей в лицо, потребовал от неё, чтобы она не вставала с кровати, ограничивая тем самым её движение, и сказала, где у неё находятся денежные средства. После этого, ФИО1 вышел во вторую комнату дома и стал осматривать предметы мебели с целью поиска денежных средств. ФИО23 попыталась встать с кровати, но ФИО1, видя это, с целью подавления воли последней и оказания какого-либо сопротивления со стороны ФИО23 подошел к кровати, на которой находилась ФИО23 и нанес ей один удар рукой по лицу, один удар по левой руке и один удар в область груди, не давая ей встать с кровати, применяя тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья, причинив ей при этом физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека подбородочной области слева, кровоподтека грудной клетки слева, кровоподтека передней поверхности левого предплечья, квалифицирующиеся, как не причинившие вреда здоровью, и потребовал от неё передачи ему денежных средств. Затем ФИО1, высказав в устной форме угрозу применения насилия, оказывая тем самым на ФИО23 психологическое давление, при этом не демонстрируя какого-либо предмета и не оказывая какого-либо физического воздействия в подтверждение своих угроз, потребовал от неё передачи ему денежных средств. Не получив от ФИО23 ответа, с целью поиска денежных средств и реализации задуманного, ФИО1, освещая себе при помощи имеющего у него с собой фонаря, стал осматривать предметы мебели. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, после применения в отношении неё физической силы и высказанных в её адрес угроз, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО23 не стала оказывать ему какого-либо сопротивления и наблюдала за происходящим. Обнаружив в ящике стола в одной из комнат дома 350 рублей, принадлежащих ФИО23, ФИО1 открыто для потерпевшей похитил их, осознавая, что его действия являются очевидными для потерпевшей. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, освещая себе при помощи фонарика, в присутствии потерпевшей ФИО23 осмотрел все вещи и все предметы мебели и, не обнаружив больше в доме денежных средств, с похищенными деньгами в сумме 350 рублей покинул место происшествия через входную дверь, причинив ФИО23 материальный ущерб на общую сумму 350 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В ночь с 10 на 11 мая 2012 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Борисоглебск Воронежской области. С этой целью в ночь с 10 на 11 мая 2012 года, заранее приготовив нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Борисоглебск Воронежской области в целях подыскания подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1 подойдя к дому № по 

<

адрес>, выбрал данный дом для совершения преступления. В период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут 11.05.2012 года ФИО1 убедившись, что за ним никто не наблюдает во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо одел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к входной двери в дом со стороны двора и в окне, расположенном рядом с дверью, реализуя свой преступный умысел при помощи имеющегося у него с собой ножа выставил стекло в оконной раме и через образовавшийся проем, просунув руку, открыл запорное устройство на входной двери в дом. Через входную дверь ФИО1 незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО24 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 отключил пробки на электрическом счетчике, чтобы у потерпевшей не было возможности включить свет, подошел к кровати в одной из комнат дома, на которой лежала ФИО24, и, разбудив её светом фонаря, потребовал от неё в устной форме денежные средства в сумме 3000 рублей и алкогольные напитки. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье ФИО25, не оказывая ФИО1 какого-либо сопротивления, встала с кровати, подошла к столу и из ящика стола достала кошелек с денежными средствами в сумме 850 рублей, принадлежащие ей. Затем ФИО24 достала второй кошелек и из него достала денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ей, которые передала ФИО1. ФИО1, взяв деньги у потерпевшей ФИО24, открыто для неё похитил их. Не удовлетворившись полученной суммой денег, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и быстрого получения денежных средств, высказал в адрес ФИО24 угрозу применения насилия, оказывая тем самым психологическое давление на неё, при этом не подкрепляя свои угрозы какими-либо действиями и не демонстрируя какие-либо предметы, используемые в качестве оружия, продолжал требовать от неё денежные средства. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально восприняв для себя высказанные ей угрозы ФИО24 пошла во вторую комнату дома, где из тумбочки из коробки достала деньги в сумме 17000 рублей, принадлежащие ей, и хотела отсчитать от них 500 рублей, но ФИО1, видя происходящее, выхватил из рук ФИО24 все денежные средства, совершив тем самым их открытое хищение, понимая, что его действия являются явными для потерпевшей. С похищенными денежными средствами в сумме 17950 рублей ФИО1 через входную дверь покинул место происшествия, причинив ФИО24 материальный ущерб на общую сумму 17950 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В ночь с 22 на 23 октября 2012 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью в ночь с 22 на 23 октября 2012 года, заранее приготовив нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес>, увидев в окно пожилую женщину, выбрал данный дом для совершения преступления. Дождавшись, когда в доме погас свет, примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла ФИО1 перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к входной двери, ведущей в дом со стороны двора, и, увидев над дверью световое окно с деревянной застекленной рамой, решил незаконно проникнуть в дом через данное окно с последующим хищение денежных средств у ФИО26, проживающей в данном доме. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 при помощи имеющегося у него с собой ножа выставил стекло в оконной раме над дверью, ведущей в дом, и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО26 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонаря, ФИО1 подошел к кровати, на которой лежала ФИО26, и потребовал от неё в устной форме передачи ему денежных средств и алкогольных напитков, а также, чтобы она не вставала с кровати и не создавала шума, высказав при этом угрозу применения в отношении неё насилия, оказывая тем самым на ФИО26 психологическое воздействие, с целью быстрого получения денежных средств, но при этом в подтверждение своих угроз никаких действий физического насильственного характера не предпринял и никакой предмет не продемонстрировал. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, реально восприняв для себя угрозы, высказанные ФИО27 в её адрес, опасаясь за свою жизнь и здоровье ФИО26 достала из-под подушки, на которой лежала кошелек, а из него деньги в сумме 2300 рублей, принадлежащие ФИО26 и передала их ФИО1, который открыто для потерпевшей похитил их, осознавая, что его действия являются очевидными для потерпевшей. Затем ФИО1, схватив ФИО26 за ухо, отвернул её к стенке, приказав, чтобы она не смотрела на него, причинив ей при этом физическую боль, применяя тем самым насилие, не опасное для жизни или здоровья и потребовал от неё еще денежные средства, пояснив, что это мало. После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 пошел во вторую комнату дома, где освещая себе при помощи имеющегося у него с собой фонарика, стал осматривать предметы мебели и вещи с целью отыскания денежных средств. Не обнаружив больше в доме денег, ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 2300 рублей через входную дверь покинул место происшествия, причинив ФИО26 материальный ущерб на общую сумму 2300 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В ночь с 09 на 10 ноября 2012 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью в ночь с 09 на 10 ноября 2012 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, увидев в окно пожилую женщину, которая при свете спала в одной из комнат дома, выбрал данный дом для совершения преступления. В период времени с 4 до 5 часов 10.11.2012 года, убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, ФИО1 перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон данного дома со стороны двора и при помощи имеющегося у него с собой ножа выставил стекло в одном из звеньев оконной рамы, отсоединив деревянные планки, на которые крепилось стекло. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 примерно в 5 часов 10.11.2012 года через образовавшийся оконный проем незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО28 Находясь в вышеуказанном доме при свете включенного ночного торшера, ФИО1 стал осматривать предметы мебели в первой комнате дома с целью отыскания денежных средств. В этот момент ФИО28 проснулась и, увидев ФИО1, который что-то искал в ящике комода, поинтересовалась у него, что он делает. ФИО1, понимая, что его действия являются явными для потерпевшей, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконное обогащение, потребовал в устной форме от ФИО28 передать ему денежные средства, высказав ей при этом в устной форме угрозу применения насилия, оказывая тем самым психологическое воздействие на последнюю с целью быстрого получения денежных средств, но при этом каких-либо действий, подтверждающих его угрозу насильственного характера не предпринял. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО28 достала из-под подушки, на которой лежала, кошелек, а из него денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ей и передала их ФИО1, который открыто для потерпевшей ФИО28 похитил их. Не удовлетворив свои материальные потребности, продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, ФИО1 подошел к кровати, на которой лежала ФИО28 и, применяя насилие, не опасное для жизни или здоровья, схватив ФИО28 двумя руками за тело, резко перевернул её на кровати, причинив ей при этом физическую боль, после чего стал осматривать постель с целью поиска денег. Обнаружив под периной кошелек с денежными средствами в нем в сумме 4000 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО28, ФИО1 открыто для потерпевшей похитил их, понимая, что его действия носят явный характер. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 4050 рублей через входную дверь покинул место происшествия, причинив ФИО28 материальный ущерб на общую сумму 4050 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным., высказав ей перед уходом угрозу поджечь дом в случае, если она сообщит об этом кому-нибудь, оказав тем самым на неё психологическое воздействие.

Кроме этого, ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.162 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В ночь с 03 на 04 июня 2013 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, с угрозой применения насилия опасного для жизни или здоровья, проживающей в одном из частных домов в г.Борисоглебск Воронежской области. С этой целью в ночь с 03 на 04 июня 2013 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Борисоглебск Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1, подойдя к дому № по 

<

адрес>, выбрал данный дом для совершения преступления. 04.06.2013 года примерно в 2 час 20 мин. ФИО1, убедившись, что за ним никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон данного дома со стороны двора и, при помощи имеющегося у него с собой ножа, выставил стекло в одном из звеньев оконной рамы, отсоединив деревянные планки, на которые крепилось стекло. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 через образовавшийся оконный проем, незаконно проник в указанный дом, принадлежащий Потерпевший №7 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи фонаря имеющегося у него с собой, ФИО1 выкрутил пробки в электрическом счетчике, чтобы потерпевшая не смогла включить свет и отсоединил провод стационарного телефона, чтобы у потерпевшей не было возможности вызвать помощь, а затем подошел к кровати в одной из комнат дома, на которой спала Потерпевший №7 Далее ФИО1, реализуя задуманное, желая получить денежные средства, разбудил Потерпевший №7 и с целью подавления воли последней, высказывая ей в устной форме угрозу убийством, подставив нож к её шее, используя его в качестве оружия, применения тем самым насилие, опасное для жизни, светя фонариком ей в лицо, потребовал от Потерпевший №7 передачи ему спиртных напитков и денежных средств. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, реально восприняв для себя угрозу убийством со стороны ФИО1, который в подтверждение своих угроз демонстрировал ей нож, используя его в качестве оружия, испугавшись за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №7 не стала оказывать какого-либо сопротивления и каким-либо образом препятствовать действиям ФИО1, а встала с кровати, подошла к платяному шкафу, достала с полки одну купюру номиналом 1000 рублей, принадлежащую ей и передала её ФИО1, которую тот открыто для неё похитил, понимая, что его действия носят явный характер для потерпевшей. После этого, не удовлетворив свои материальные потребности, в продолжение своих преступных действий, преследуя корыстную цель, желая получить большую сумму денег, ФИО1 потребовал, чтобы Потерпевший №7 легла на пол лицом вниз. Реально воспринимая для себя угрозу убийством со стороны ФИО1, опасаясь за свою жизнь, Потерпевший №7 выполнила его требование. ФИО1 в это же время, действуя единым преступным умыслом, подошел к шкафу, откуда Потерпевший №7 доставала деньги и с полки из-под белья достал денежные средства в сумме 19000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, которые он открыто для неё похитил, осознавая, что его действия являются явными для потерпевшей. Затем в продолжение своих преступных действий, преследуя корыстную цель, действуя единым преступным умыслом, ФИО1 в это же время подошел к Потерпевший №7 и потребовал от неё снять золотые серьги, которые были у неё в ушах. Так как, Потерпевший №7 пояснила, что не может сама снять серьги, ФИО1 своими руками, против воли последней, оказывая тем самым насилие, снял серьги из ушей Потерпевший №7 общим весом 4,79 грамма стоимостью 5029 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №7, совершив тем самым их открытое хищение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 20000 рублей и золотыми сережками через входную дверь покинул место происшествия, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 25029 рублей 50 копеек, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В ночь с 01 на 02 июля 2013 года у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище у какой-нибудь одинокой пожилой женщины, проживающей в одном из частных домов в г.Поворино Воронежской области. С этой целью в ночь с 01 на 02 июля 2013 года, заранее взяв с собой нож, зажигалку с фонариком, перчатки, ФИО1 пошел по улицам г.Поворино Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 преследуя корыстную цель, подойдя к дому № по 

<

адрес>, выбрал данный дом для совершения преступления. 02.07.2013 года, примерно в 1 час 30 мин., убедившись, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 перелез через забор во двор данного домовладения, одел заранее на руки тканевые перчатки, а на лицо надел маску, скрывающую его лицо с прорезями для глаз, которую изготовил из куска ткани. Затем ФИО1 подошел к одному из окон данного дома со стороны двора и, при помощи имеющегося у него с собой ножа, выставил стекло в одном из звеньев оконной рамы, отсоединив деревянные планки, на которые крепилось стекло. Реализуя свой преступный умысел ФИО1, открыв запорное устройство на створках оконной рамы через оконный проем незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО29 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи фонарика имеющегося у него с собой, ФИО1 подошел к кровати в одной из комнат дома, на которой лежала ФИО29, и потребовал от неё передачи ему денежных средств и спиртных напитков. Получив ответ, что спиртных напитков в доме нет, ФИО1 потребовал, чтобы ФИО29 перешла во вторую комнату дома и легла на диван лицом к стене, ограничивая её движение, оказывая тем самым психологическое воздействие на потерпевшую. Напуганная внезапным появлением в ночное время незнакомого ей мужчины в её доме, будучи в престарелом возрасте, одна наедине с физически её превосходящим мужчиной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО29 не стала оказывать какого-либо сопротивления и каким-либо образом препятствовать действиям ФИО1 и выполнила требования последнего. ФИО1 в продолжение своих преступных действий, получив ответ, что денег в доме нет, стал осматривать предметы мебели в данной комнате дома с целью отыскания денежных средств. Обнаружив в шкафу кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 16000 рублей, принадлежащие ФИО29, ФИО1 достал их из кошелька и открыто для потерпевшей похитил их, понимая, что его действия являются явными для ФИО29 В продолжение своих преступных действий, охваченных единым преступным умыслом ФИО1 в это же время подошел к лежащей на диване ФИО29 и потребовал от неё снять золотые серьги, которые были у неё в ушах. Так как ФИО29 пояснила, что не может сама снять серьги из ушей, ФИО1 своими руками, применяя насилие, не опасное для жизни или здоровья, против воли последней снял серьги из ушей ФИО29 общим весом 4 грамма стоимостью 4200 рублей, принадлежащие ФИО29, совершив тем самым их открытое хищение. После чего, ФИО1, с похищенными денежными средствами в сумме 16000 рублей и золотыми сережками через входную дверь, покинул место происшествия, причинив ФИО29 материальный ущерб на общую сумму 20200 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.162 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В ночь с 27 на 28 мая 2014 года ФИО1 и, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, предварительно договорившись о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, приехали в г.Борисоглебск Воронежской области с целью совершения открытого хищения денежных средств у какой-нибудь пожилой женщины с незаконным проникновением в жилище, проживающей в одном из частных домов в г.Борисоглебск Воронежской области. С этой целью, в ночь с 27 на 28 мая 2014 года, заранее взяв с собой нож, зажигалки с фонариками, перчатки, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, пошли по улицам г.Борисоглебска Воронежской области с целью поиска подходящего для совершения преступления дома. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, преследуя корыстную цель, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к дому № по 

<

адрес> и выбрали данный дом для совершения преступления. 28.05.2014 года, примерно в 2 часа 30 минут, убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо перелезли через забор во двор данного домовладения, одели заранее на руки тканевые перчатки, а на лица надели маски, скрывающие их лица с прорезями для глаз, которые изготовил из кусков ткани одежды. Затем ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к входной двери в дом со стороны двора и в окне, расположенном рядом с дверью, реализуя свой преступный умысел в действие, ФИО1, при помощи имеющегося у него с собой ножа выставил стекло в оконной раме. Просунув руку через образовавшийся проем, ФИО1 открыл запорное устройство на входной двери в дом – металлический шпингалет. Пройдя через открытую входную дверь на крыльцо дома, они подошли к входной двери, ведущей с крыльца в коридор дома. ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо обнаружили, что входная дверь в дом закрыта на запорное устройство. С целью незаконного проникновения в жилище, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, применяя физическую силу, ударили по входной двери несколько раз и, повредив запорное устройство на ней, через входную дверь незаконно проникли в указанный дом, в котором в тот период времени проживали ФИО30 и ФИО31 Находясь в вышеуказанном доме, освещая себе при помощи имеющихся у них с собой фонариков, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо реализуя свой преступный умысел в действие, преследуя корыстную цель, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору и дополняя действия друг друга, через межкомнатную дверь из помещения кладовки прошли в жилые комнаты дома. В одной из комнат вышеуказанного дома ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо на кроватях увидели ФИО30 и ФИО31 ФИО1, услышав, что одна из женщин попросила, включить свет, включил его. Желая быстрого получения денежных средств, с целью подавления воли и возможного сопротивления со стороны ФИО31 и ФИО30, ФИО1, согласно отведенной ему роли, держа нож хозяйственно-бытового назначения в правой руке, высказал в устной форме угрозу убийством ФИО31 и ФИО30 и, в подтверждение своих угроз, используя нож в качестве оружия, направив его на ФИО30, потребовал от неё передачи ему денежных средств. Неустановленное в ходе предварительного следствие лицо, согласно отведенной ему роли, подошло к кровати, на которой находилась ФИО31 и также потребовало от неё передачи ему денежных средств, высказывая при этом в устной форме угрозу убийством. ФИО1 в подтверждение высказанных ими угроз, опасных для жизни, демонстрируя нож хозяйственно-бытового назначения, используя его в качестве оружия, стал водить ножом по очереди перед лицом ФИО30 и лицом ФИО31, при этом требовал, чтобы они молчали и не оказывали какого-либо сопротивления, а передали им денежные средства. ФИО31 и ФИО30, реально восприняв для себя угрозу убийством со стороны напавших на них ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, будучи в престарелом возрасте, в ночное время наедине с физически их превосходящими мужчинами, испугавшись за жизнь и здоровье, не стали оказывать какого-либо сопротивления. ФИО31 попыталась встать с кровати, но неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, применяя насилие, с силой руками уложило ФИО31 обратно на кровать и, в подтверждение высказанных ими угроз убийством, одной рукой закрыло её рот, а второй рукой схватило её за шею и стало сдавливать шею последней, ограничивая возможность дыхания, оказывая тем самым насилие, опасное для жизни или здоровья, так как ФИО31 почувствовала нехватку воздуха. В это время ФИО30, видя происходящее, также попыталась встать с кровати, но ФИО1, продолжая высказывать угрозу убийства, демонстрируя при этом нож, используя его в качестве оружия, в очередной раз потребовал передачи ему денежных средств и с силой толкнул её, уложив на постель, оказывая тем самым насилие. В продолжение своих преступных действий, ФИО1 в поисках денежных средств, осознавая, что его действия носят явных характер для ФИО31 И ФИО30 стал осматривать платяной шкаф. Затем в продолжение своих преступных действий, ФИО1 подошел к комоду и обнаружив в одном из ящиков денежные средства в сумме 28000 рублей, принадлежащих ФИО31, ФИО1, открыто для потерпевшей ФИО31 и её дочери ФИО30, похитил данные денежные средства, понимая, что его действия являются явными для присутствующих лиц. В это же время неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, увидев у кровати в данной комнате женскую сумку, осмотрело её содержимое и обнаружило в ней денежные средства в сумме 1050 рублей, которые открыто для ФИО30 и ФИО31 похитило, понимая, что его действия носят явный характер. После этого ФИО1, увидев в ушах ФИО30 золотые серьги, действуя единым умыслом на незаконное обогащение, потребовал их снять и передать ему. Но ФИО30 не стала этого делать, пояснив, что не сможет их снять. Тогда ФИО1 с целью завладения чужим имуществом и получением материальной выгоды подошел к ФИО30, и против её воли, применив насилие, сорвал из её ушей золотые серьги общим весом 3 грамма стоимостью 3150 рублей, принадлежащие ФИО30, совершив тем самым их открытое хищение, причинив ФИО30 материальный ущерб на сумму 3150 рублей. Получив денежные средства в сумме 29050 рублей, принадлежащие ФИО31 и золотые серьги, принадлежащие ФИО30 ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью подавления воли ФИО31 и ФИО30, а также возможности позвать кого-нибудь на помощь, связали руки и ноги ФИО31 и ФИО30 колготками, обнаруженными в шифоньере данного дома, оказав тем самым насилие, не опасное для жизни или здоровья, ограничив их движение. После чего, убедившись, что ФИО31 и ФИО30 не смогут быстро сообщить о случившемся кому – либо, с похищенными денежными средствами и золотыми сережками через входную дверь покинули место происшествия, предварительно закрыв дверь с наружи на замок, причинив своими действиями ФИО32 материальный ущерб на общую сумму 29050 рублей и ФИО30 материальный ущерб на общую сумму 3150 рублей, а всего на сумму 32200 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным.

Кроме этого, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

25.09.2014 года, находясь в с. Байчурово Поворинского района Воронежской области в период времени с 1 часа до 1 часа 30 минут у ФИО1 возник умысел на совершение открытого хищения денежных средств у какой-нибудь одинокой пожилой женщины. Реализуя задуманное, ФИО1 предложил ФИО3, осужденному приговором Поворинского районного суда Воронежской области от 08.08.2017 г., проникнуть в какой-нибудь частный дом к пожилой одинокой женщине и совершить из него открытое хищение денежных средств. ФИО3 на его предложение согласился, вступив тем самым в преступный сговор на совершение открытого хищения денежных средств с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ФИО1 и ФИО3 в указанный выше период времени стали ходить по улицам с.Байчурово Поворинского района Воронежской области и заглядывать в окна частных домов с целью поиска подходящего дома. Подойдя к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> и, заглянув в окно дома, ФИО1 и ФИО3 увидели пожилую женщину, которая лежала в одной из комнат дома на диване и смотрела телевизор. ФИО1 и ФИО3 выбрали данный дом для совершения преступления, так как поняли, что женщина в доме одна. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, реализуя задуманное, ФИО1 и ФИО3 перелезли через забор во двор данного домовладения, где через окно стали наблюдать за пожилой женщиной. Через несколько минут она выключила телевизор и ушла в другую комнату. После этого ФИО3 снял с себя свитер, от которого ФИО1 и ФИО3 при помощи имеющего у них с собой перочинного ножа, отрезали рукава, из которых изготовили маски, скрывающие их лица, прорезав в них отверстия для глаз и одели на руки, имеющиеся при них тканевые перчатки темного цвета. Затем ФИО1 и ФИО3 прошли по двору данного домовладения, подошли к одному из окон дома, которое со стороны двора было забито пленкой, после чего ФИО1, при помощи имеющего у него с собой ножа, разрезал пленку на оконном проеме, закрывающую оконную раму и, отсоединив деревянные планки в одном из звеньев оконной рамы, выставил стекло. Затем, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО3 через образовавшийся проем в оконной раме незаконно проникли в указанный дом, принадлежащий Потерпевший №6 в помещение кладовки. Освещая себе при помощи имеющихся у них с собой фонариков, ФИО1 выкрутил пробки в электрическом счетчике, затем через межкомнатную дверь ФИО1 и ФИО3 из помещения кладовки проникли в жилые комнаты дома, где ФИО1, увидев на столе в первой жилой комнате дома стационарный телефон, оборвал шнур и, согласно отведенной ему роли, стал осматривать предметы мебели с целью поиска денежных средств, а ФИО3, согласно отведенной ему роли, прошел в спальню, где на кровати находилась Потерпевший №6 и, разбудив её, потребовал от Потерпевший №6 встать с кровати, вести себя тихо и передать им имеющиеся у неё денежные средства. Напуганная внезапным появлением в ночное время двух незнакомых ей мужчин в доме в масках, Потерпевший №6 не стала сопротивляться и встала с кровати. ФИО3, взяв её с силой за шею, оказывая ей при этом физическую боль, применяя тем самым, насилие, не опасное для жизни или здоровья, повел Потерпевший №6 из спальни в другую комнату. В этот момент он продолжал требовать от неё передать им все денежные средства, которые у неё имеются, но при этом никаких угроз в её адрес не высказывал. ФИО1 для быстрого достижения цели получения денежных средств у последней, оказывая на Потерпевший №6 психологическое воздействие, которое не является опасным для жизни или здоровья, высказал вслух угрозу убийством Потерпевший №6, при этом, не предпринимая каких-либо действий к подкреплению высказанных им угроз и не демонстрируя каких-либо предметов в качестве оружия. Будучи в престарелом возрасте, одна в ночное время наедине с физически её превосходящими мужчинами, испугавшись за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №6 подошла к серванту в одной из комнат дома, куда её, удерживая за шею рукой привел ФИО3, применяя тем самым, насилие, не опасное для жизни или здоровья, и сама лично, достав денежные средства из ящика серванта в сумме 60000 рублей, принадлежащие ей, передала их ФИО1, который открыто для потерпевшей Потерпевший №6 похитил их, осознавая, что их действия являются явными для потерпевшей. Получив денежные средства от Потерпевший №6, ФИО1 и ФИО3, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с целью подавления воли Потерпевший №6 к сопротивлению, а так же возможности позвать на помощь посторонних лиц, связали Потерпевший №6 руки и ноги, уложив её на кровати в одной из комнат дома, отрезками бельевых веревок и отрезками ткани, изготовленными с помощью имеющегося у них с собой ножа из шторы, оказав тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья, привязали её голову к кровати к металлической спинке, обнаруженным там же платком. После чего, убедившись, что Потерпевший №6 не сможет быстро сообщить о происходящем кому – либо, с похищенными денежными средствами через входную дверь вышли из дома, закрыв дверь с наружи на металлические ножницы и покинули место происшествия, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 60000 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным деньгами.

Государственные обвинители Проскуряков В.В., Карпенко А.А. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласны и после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердили его содействие следствию, который в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве обязался оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, в связи, с чем берет на себя обязательство сообщить органам расследования сведения обо всех совершенных им преступлениях на территории Поворинского и Борисоглебского районов Воронежской области, а также изобличить соучастника двух из этих преступлений, а конкретно ФИО3. Обязался в ходе допросов, очных ставок, при проверке показаний на месте и иных следственных действий с его участием активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, установлению всех обстоятельств по всем совершенным им преступлениям. Сообщить следственным органам достоверные и правдивые сведения о действиях иного лица, соучастника преступлений, сведения о его преступной роли, а также о свидетеле, который может располагать важными для расследования преступлений сведениями.

В результате сотрудничества следствию удалось:

- установить соучастника ФИО1 в совершении открытого хищения денежных средств у гр. Потерпевший №6 (ФИО3);

- установить свидетеля, давшего исчерпывающие показания, изобличившие ФИО1 и ФИО3 в совершении открытого хищения денежных средств у гр. Потерпевший №6 (ФИО33);

- провести исчерпывающие проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которых последний указал все дома в Поворинском и Борисоглебском районах, в которые он проникал и совершал грабежи и разбои в отношении пожилых людей, что позволило возобновить производство по ряду уголовных дел, ранее приостановленных на основании п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве подозреваемого (обвиняемого), а именно по 8 фактам преступной деятельности ФИО1 на территории Борисоглебского района Воронежской области и 11 фактам преступной деятельности на территории Поворинского района Воронежской области, и зафиксировать с использованием видеосъемки механизм совершения им вышеуказанных преступлений;

- вышеуказанные действия ФИО1 определяющим образом помогли следствию достоверно восстановить события всех совершенных им преступлений, собрать достаточную доказательственную базу, подтверждающую виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений и квалифицировать данные деяния в соответствии с нормами уголовного законодательства РФ;

- ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от 08.12.2003), п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ; 

- ФИО3 14.06.2017 г. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в,г» ч. 2 ст.161 УК РФ, и 08.08.2017 г. Поворинским районным судом он был признан виновным в совершении настоящего преступления, в отношении него был вынесен обвинительный приговор; 

- ФИО1 органу предварительного следствия сообщено еще об одном факте, совершенного им и ФИО3 преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.2 ст.161 УК РФ. По данному факту СО ОМВД России по Поворинскому району 07.02.2017 г. возбуждено уголовное дело № по п.п.«а,в» ч.2 ст.161 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО3 Вместе с тем, 11.02.2017 г. данное постановление было отменено межрайонной прокуратурой, в связи с отсутствием достаточных доказательств, подтверждающих виновность вышеуказанных лиц, в совершении данного преступления, и 28.06.2017 г. по данному факту СО ОМВД России по Поворинскому району было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. Из вышеизложенного следует, что ФИО1 не нарушил данное им обязательство при заключении досудебного соглашения, но по независящим от него обстоятельствам по данному факту следствием не было добыто достаточных доказательств, способствующих возбуждению уголовного дела по данному факту и последующего привлечения к уголовной ответственности виновных лиц.

Государственный обвинитель подтвердил, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все вышеуказанные обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в результате достоверно восстановлены события всех преступлений и квалифицированы совершенные деяния; предъявлено обвинение в совершении преступлений.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, с предъявленным обвинением, которое понятно, согласился и осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. В результате сотрудничества со стороной обвинения он, его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозе личной безопасности не подвергались.

Защитник Подболотов Д.Н. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Представитель потерпевшего ФИО52, потерпевшая Потерпевший №1, потерпевшая Потерпевший №5, потерпевшая Потерпевший №3,потерпевшая Потерпевший №6, потерпевшая Потерпевший №4, потерпевшая Потерпевший №2, представитель потерпевшей ФИО56, представитель потерпевшей ФИО55, представитель потерпевшей ФИО53, представитель потерпевшей ФИО51, представитель потерпевшей ФИО54, потерпевшая Потерпевший №7, представитель потерпевшей ФИО50, представитель потерпевшей ФИО48, представитель потерпевшей ФИО45, представитель потерпевшей ФИО49, представитель потерпевшей ФИО46, представитель потерпевшей ФИО47, представитель потерпевшей ФИО44, надлежаще извещенные о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явились, направив письменные заявления, согласно которых против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства они не возражают, вопрос о виде и размере наказания оставляют на усмотрение суда. Поданные заявления подтвердили путем направления телефонограмм.

Представитель потерпевшей ФИО57, в судебном заседании, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал, вопрос о виде и размере наказания оставил на усмотрение суда.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 чт.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; в ходе предварительного следствия подсудимым ФИО1 были полностью соблюдены условия и выполнены взятые им на себя обязательства, предусмотренные заключенным с ним 09.12.2016 г. досудебным соглашением о сотрудничестве по его письменному ходатайству от 05.12.2016 г. (ФИО1 в ходе его допросов, были даны исчерпывающие показания, изобличающие ФИО3 в совершении открытого хищения денежных средств у гр. Потерпевший №6; действия ФИО1 определяющим образом помогли следствию достоверно восстановить события всех совершенных им преступлений, собрать достаточную доказательственную базу, подтверждающую виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений и квалифицировать данные деяния в соответствии с нормами уголовного законодательства РФ); в результате сотрудничества обвиняемого ФИО1 со стороной обвинения он, его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозе личной безопасности не подвергались, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 чт.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту преступной деятельности от 03.06.2008 года в отношении потерпевшей ФИО9, по п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище;

- по факту преступной деятельности от 16.11.2008 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 24.11.2008 года в отношении потерпевшей Потерпевший №5, по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище;

- по факту преступной деятельности от 08.12.2008 года в отношении потерпевшей ФИО10, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 05.05.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №2, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 23.05.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №3, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 24.05.2009 года в отношении потерпевшей ФИО11, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 22.06.2009 года в отношении потерпевшей ФИО13, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 09.10.2009 года в отношении потерпевшей ФИО14, по ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003) - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту преступной деятельности от 21.10.2009 года в отношении потерпевшей ФИО18, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 08.11.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №4, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 08.03.2010 года в отношении потерпевшей ФИО21, по п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище;

- по факту преступной деятельности от 11.07.2010 года в отношении потерпевшей ФИО23, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 11.05.2012 года в отношении потерпевшей ФИО24, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 23.10.2012 года в отношении потерпевшей ФИО26, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 10.11.2012 года в отношении потерпевшей ФИО34, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 04.06.2013 года в отношении потерпевшей Потерпевший №7, по ч.3 ст.162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту преступной деятельности от 02.07.2013 года в отношении потерпевшей ФИО29, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья;

- по факту преступной деятельности от 28.05.2014 года в отношении потерпевших ФИО31 и ФИО30, по ч.3 ст.162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту преступной деятельности от 25.09.2014 года в отношении потерпевшей Потерпевший №6, по п.п.«а, в, г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья.

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

В соответствии со ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил 17 тяжких преступлений, одно из которых является неоконченным и 3 особо тяжких преступления, материальный ущерб после которых потерпевшим не возмещен.

Исследованными в судебном заседании справками установлено, что подсудимый ФИО1 ранее судим (т.15 л.д.206-207, 212, 214, 235-237, 256-262, т.16 л.д.1-67); явился с повинной по эпизодам преступной деятельности от 11.07.2010 года в отношении потерпевшей ФИО23 и от 25.09.2014 года в отношении потерпевшей Потерпевший №6 (т.13 л.д.54; т.12 л.д.86-88), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т.12 л.д.94-102, 103-115, 126-128, 133-138, 169-178, 226-230; т.13 л.д.65-73, 210-222, 229-231, 232-236, 271-273; т.14 л.д.12-16, 33-36; т.17 л.д.34-39, 57-59, 86-104, 111-121); на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (т.15 л.д.222); по бывшему месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (т.15 л.д.248); по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области характеризуется положительно (т.15 л.д.227); 

<

данные изъяты> (т.16 л.д.1); к административной ответственности не привлекался (т.15 л.д.213, 217-221); имеет 

<

данные изъяты> (т.15 л.д.252-254; т.16 л.д.1).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по всем 20 (двадцати) фактам преступной деятельности, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 судом признаются: 

- по фактам преступной деятельности от 03.06.2008 г., от 16.11.2008 г., от 24.11.2008 г., от 08.12.2008 г., от 05.05.2009 г., от 23.05.2009 г., от 24.05.2009 г., от 22.06.2009 г., от 09.10.2009 г., от 21.10.2009 г., от 08.11.2009 г., от 08.03.2010 г., от 11.05.2012 г., от 23.10.2012 г., от 10.11.2012 г., от 04.06.2013 г., от 02.07.2013 г., от 28.05.2014 г., - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отсутствие судимости на момент совершения преступлений, полное признание своей вины; раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетних детей;

- по факту преступной деятельности от 11.07.2010 года – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отсутствие судимости на момент совершения преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетних детей;

- по факту преступной деятельности от 25.09.2014 года – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; отсутствие судимости на момент совершения преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетних детей.

Суд принимает во внимание установленные судом:

- обстоятельства поведения подсудимого, как в момент совершения преступлений, так и после них; 

- степень тяжести содеянного (совершил 17 тяжких преступлений, одно из которых является неоконченным и 3 особо тяжких преступления); 

- личность виновного (по бывшему месту жительства участковым уполномоченным характеризуются положительно, по месту содержания под стражей характеризуются положительно); 

- его семейное положение (

<

данные изъяты>);

- материальное положение (не работает, не имеет постоянного источника средств к существованию); 

- обстоятельства смягчающие наказание;

- необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку именно реальным лишением свободы подсудимого будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статей 64 и 73 УК РФ, не имеется. К такому выводу суд приходит на основании исполнения целей наказания, а именно исправления осужденного в условиях его изоляции от общества и предупреждения совершения им новых преступлений. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных грабежей и разбойных нападений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и личность виновного, суд не установил.

ФИО1 должно быть назначено наказание:

- по фактам преступной деятельности от 03.06.2008 года в отношении потерпевшей ФИО9; от 16.11.2008 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1; от 08.12.2008 года в отношении потерпевшей ФИО10; от 05.05.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №2; от 23.05.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №3; от 24.05.2009 года в отношении потерпевшей ФИО11; от 22.06.2009 года в отношении потерпевшей ФИО13; от 21.10.2009 года в отношении потерпевшей ФИО18; от 08.11.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №4; от 08.03.2010 года в отношении потерпевшей ФИО21; от 11.07.2010 года в отношении потерпевшей ФИО23; от 11.05.2012 года в отношении потерпевшей ФИО24; от 23.10.2012 года в отношении потерпевшей ФИО26; от 10.11.2012 года в отношении потерпевшей ФИО34; от 02.07.2013 года в отношении потерпевшей ФИО29; от 25.09.2014 года в отношении потерпевшей Потерпевший №6, в пределах санкции ч.2 ст.161 УК РФ по каждому из шестнадцати фактов преступной деятельности, с применением ч.2 ст.62 УК РФ; 

- по факту преступной деятельности от 24.11.2008 года в отношении потерпевшей Потерпевший №5 в пределах санкции ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ;

- по фактам преступной деятельности от 09.10.2009 года в отношении потерпевшей ФИО14; от 04.06.2013 года в отношении потерпевшей Потерпевший №7; от 28.05.2014 года в отношении потерпевших ФИО31 и ФИО30, в пределах санкции ч.3 ст.162 УК РФ по каждому из трех фактов преступной деятельности, с применением ч.2 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по 20 (двадцати) эпизодам преступной деятельности назначить, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

27.07.2016 г. ФИО1 осужден Пугачевским районным судом Саратовской области по п.п.«а,в,г» ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции 13.06.1996 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 08.12.2003 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 27.12.2009 г.), ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 27.12.2009 г.), ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции от 27.12.2009 г.), ч.3 ст.162 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, ч.1 ст.127 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к 14 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда г.Саратова от 12.08.2015 г. к 16 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Пугачевского районного суда Саратовской области от 27.07.2016 года назначить ФИО1 наказание окончательно.

В период отбывания наказания зачесть ФИО1 отбытое им наказание по приговору Пугачевского районного суда Саратовской области от 27.07.2016 года.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, меру пресечения ему изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, за совершение особо тяжких преступлений, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст.80.1, 82 УК РФ у суда не имеется.

Процессуальные издержки, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 чт.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, п.п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по факту грабежа от 03.06.2008 года в отношении потерпевшей ФИО9 по п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 16.11.2008 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту покушения на грабеж от 24.11.2008 года в отношении потерпевшей Потерпевший №5, по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 1 (одного) года 10 месяцев лишения свободы;

- по факту грабежа от 08.12.2008 года в отношении потерпевшей ФИО10, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 05.05.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №2, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 23.05.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №3, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 24.05.2009 года в отношении потерпевшей ФИО11, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 22.06.2009 года в отношении потерпевшей ФИО13, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 2 (двух) лет 10 месяцев лишения свободы;

- по факту разбоя от 09.10.2009 года в отношении потерпевшей ФИО14, по ч.3 ст.162 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003) в виде 5 (пяти) лет 10 месяцев лишения свободы;

- по факту грабежа от 21.10.2009 года в отношении потерпевшей ФИО18, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 2 (двух) лет 10 месяцев лишения свободы;

- по факту грабежа от 08.11.2009 года в отношении потерпевшей Потерпевший №4, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 08.03.2010 года в отношении потерпевшей ФИО21, по п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 11.07.2010 года в отношении потерпевшей ФИО23, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 11.05.2012 года в отношении потерпевшей ФИО24, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 2 (двух) лет 10 месяцев лишения свободы;

- по факту грабежа от 23.10.2012 года в отношении потерпевшей ФИО26, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту грабежа от 10.11.2012 года в отношении потерпевшей ФИО34, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту разбоя от 04.06.2013 года в отношении потерпевшей Потерпевший №7, по ч.3 ст.162 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 10 месяцев лишения свободы;

- по факту грабежа от 02.07.2013 года в отношении потерпевшей ФИО29, по п.п.«в, г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по факту разбоя от 28.05.2014 года в отношении потерпевших ФИО31 и ФИО30, по ч.3 ст.162 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по факту грабежа от 25.09.2014 года в отношении потерпевшей Потерпевший №6, по п.п.«а, в, г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ наказание по данному приговору ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, по настоящему приговору и приговору Пугачевского районного суда Саратовской области от 27.07.2016 года, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 18 (восемнадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей. 

Взять под стражу ФИО1 в зале суда - 19 сентября 2017 года.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 19 сентября 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания отбытое им наказание по приговору Пугачевского районного суда Саратовской области от 27.07.2016 года.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, возместив их за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 1

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___________________________ И. В. Куковский